
〔家庭数配付〕 

                                       令和２年９月３日 

 保護者の皆様 

                                    練馬区立関町北小学校 

                                       校長 大野 泰弘 

今年度の土曜授業日における保護者・ご家族の参観方法について 

 朝晩には、秋の虫の声が聞こえるようになりましたが、保護者の皆様には、ますますご清栄にてお過ごし

のこととお喜び申しあげます。 

 ２学期が始まって１週間余りが経過いたしましたが、お子様の様子は如何でしょうか。今学期も、本校の

教育活動にご理解とご協力を賜りますよう、お願い申しあげます。 

 さて、１学期末の保護者の皆様よりいただいたアンケートをふまえ、今学期より、僅かな時間でもお子様

の学習の様子をはじめ、学校での過ごし方をご覧いただけるようにいたします。 

 新型コロナウイルスへの感染予防策を講じながらの授業公開となりますので、昨年度までとは違い、皆様

にはご不便をおかけすることが多々ございますが、ご理解とご協力を賜りますよう、お願い申しあげます。 

 

記 

１ 土曜授業日における授業公開の有無について  

 ・原則として、各月の第１回目の土曜授業日は公開いたしません。第２回目を公開いたします。 

  学校公開日のように、授業予定はお配りしませんので、当日の時間割については、お子様にご確認くだ

さい。１月１８日に予定されている学校公開日につきましては、別途お知らせいたします。 

 ・体育フェスティバルが行われる１１月の土曜授業日は、校庭〔又は体育館〕で行われるお子様の学級の

発表はご覧いただけますが、校内の授業は２回とも公開いたしません。体育フェスティバルについての

詳細は後日お伝えいたします。 

 ＜授業参観ができる土曜授業日＞  ＊１１月は体育フェスティバルのみ参観していただけます。 

  ９月２６日・１０月３１日・１２月１９日・１月２３日・２月２０日の計５回  

 

２ 授業参観の方法について  

・６月の分散登校時に、兄弟姉妹に配慮し、ＡとＢの２つに分けたグループ編制を利用して、１・２時間 

目に参観していただけるグループと３・４時間目に参観していただけるグループに分けます。また、月 
ごとにＡグループとＢグループの参観時間を交代し、できるだけ公平に参観していただけるように設定 
いたします。詳細は、各学級担任より事前にお知らせいたします。 

 ・１回の授業日では、１家庭につきご家族お一人のみの参観とさせていただきます。 

 ・参観されるご家族の方の参観時間の上限は、１単位時間〔４５分間〕までとさせていただきます。 

〔例〕練馬さんは、ご両親と弟と４人家族です。祖父母２名はお近くに住んでいます。９月の参観日は、 
Ｂグループで３・４校時に参観できることになっています。 

Ｑ．参観日の３校時に、祖母が来校し、２０分参観してお帰りになりました。４５分経っていませんが

練馬さんのほかのご家族は３校時の残り時間、あるいは４校時に参観できますか？  
Ａ．できません。確かに祖母の方は上限の１単位時間以内でお帰りになってはいますが、「１回１家庭に

つき１人」という条件に達しているため、他のご家族のご来校はお控えていただくことになります。 
 

３ その他のお願い  

 ・ご自宅では、念のために、検温をお願いいたします。咳をはじめ、体調不良の場合は、ご来校をお控え

ください。飛沫防止のため、マスク等の着用をお願いいたします。 
 ・本校職員が昇降口におりますので、ご来校時にも、非接触型体温計による検温にご協力をお願いいたし

ます。   
 ・昇降口にある受付名簿に○をおつけください。 
・校内では、私語はお控えください。ビデオ等の撮影も禁止とさせていただきます。  

 ・お子様の学級の授業のみご参観ください。他の学級の授業参観〔教室への入室等〕はご遠慮ください。 
 ・消毒液は各教室の出入口に置いてありますので、適宜ご利用ください。 
 
    問い合わせ先 副校長：笠原 秀浩 

電 話 ０３（３９２０）１０２７ 


